
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Стрелецкая средняя общеобразовательная школа 

Белгородского района Белгородской области 

имени Героя Советского Союза А.Е. Черникова»  

 

ПРИКАЗ 

 

24.05.2024 г.                                                                                                   № 179 

 

О внесении изменений и дополнений 

в основную образовательную программу  

основного общего образования 

МОУ «Стрелецкая СОШ»,  

реализующую ФООП ООО 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 479-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 19 декабря 2023 года №618-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации», приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации (Минпросвещения России) от 27 декабря 2023 года № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования»,  от 22 января 

2024 года № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», от 19 февраля 2024 года № 110 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации 

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных стандартов основного общего образования», от 

01 февраля 2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного общего образования и среднего общего 

образования», от 19 марта 2024 года № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

внесшими поправки и корректировки в ФОП общеобразовательных 

учреждений, на основании решения педагогического совета от 24 мая 2024 г. 

(протокол № 10), с целью обеспечения реализации основной образовательной 

программы основного общего образования (далее – ООП ООО),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Внести изменения и дополнения в действующую основную 

образовательную программу основного общего образования (далее – ООП 

ООО) МОУ «Стрелецкая СОШ», реализующую федеральную образовательную 

программу (далее – ФООП ООО) в части: 

1.1. наименования учебных предметов: учебный предмет «Технология» 

заменить на учебный предмет «Труд (технология)» по всему тексту, учебный 

предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ) заменить на 

учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) по всему 

тексту. 

1.2. наименования предметных областей: предметную область 

«Технология» заменить на предметную область «Труд (технология)», 

предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на две самостоятельные предметные области – 

предметную область «Физическая культура» и предметную область «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

1.3. содержания и планируемых результатов по следующим учебным 

предметам: «Труд (технология)» (приложение 1), «ОБЗР» (приложение 2), 

«Физическая культура» (приложение 3); «Литература» (приложение 4), 

«История» (приложение 5), «Обществознание» (приложение 6). 

2. Учесть, что изменения по учебным предметам «История» и 

«Обществознание» вступают в силу с 1 сентября 2025 года и применяются при 

приеме на обучение по образовательным программам основного общего 

образования, начиная с 2025-2026 учебного года. 

3. Учителю информатики Павленко Я.П. разместить данный приказ на 

официальном сайте школы до 1 июля 2024 года. 

4. Руководителям методических объединений учителей русского языка и 

литературы (Маланичевой С.Н.), естественно-научного цикла (Костиной А.В.), 

гуманитарно-эстетического цикла (Иваницкой Я.Ю.), учителей физической 

культуры и ОБЗР (Ворожбит М.В.)  рассмотреть на заседаниях методических 

объединений изменения, внесенные в ООП основного общего образования. 

 5. Учителям-предметникам, работающим в основной школе, при 

разработке рабочих программ по предметам руководствоваться данными 

изменениями и дополнениями, внесенными в ООП ООО.  

 

 

Директор школы                                             Верюханова О.А. 

 

 

 

 


